Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Recôncavo da
Bahia

REITORIA

PORTARIA Nº 14, DE 05 DE JANEIRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de acordo com
a Resolução Nº 466/2012 do Conselho Nacional de Saúde, e em atendimento a solicitação da Coordenação do Comitê de Ética em
Pesquisa com Seres Humanos desta Universidade, resolve:

Art.  1º Designar os membros elencados abaixo para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP)  desta
Universidade.

Nome completo

Início Mandato

(mês/ano)

Final
Mandato

(mês/ano)

Titularidade Cargo

Ramayana e Silva Costa

(Coordenadora)

05/2021

05/2024 Titular Assistente Social

Sibele de Oliveira Tozetto Klein

(Vice-Coordenadora)

03/2021

03/2024 Titular

Professora do Magistério
Superior

Elissandra Ulbricht Winkaler

06/2022

05/2025 Titular

Professora do Magistério
Superior

Simone Fiuza Conceição

06/2021

06/2024 Titular Bióloga

Fábio Santos de Oliveira

07/2021

 07/2024 Titular

Professor do Magistério
Superior

Thereza Cristina Bastos Costa de Oliveira
07/2020

07/2023 Titular

Professora do Magistério
Superior

Fabiana Rodrigues dos Santos 07/2020  07/2023 Titular
Professora do Magistério
Superior

Ciro Ribeiro Filadelfo

05/2021

05/2024 Titular

Técnico em
Laboratório/Biologia

Frederik Moreira dos Santos

07/2021 07/2024 Titular

Professor do Magistério
Superior

Kássia Aguiar Norberto Rios

07/2021 07/2024 Titular

Professora do Magistério
Superior

Angélica Morgana Araújo Freitas

05/2021 05/2024 Titular Nutricionista

Firefox https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1630&imprimir=true

1 of 2 11/01/2023 10:46

Isabella de Matos Mendes da Silva

11/2020

11/2023 Titular

Professora do Magistério
Superior

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 782, de 09 de agosto de 2022.

(Assinado digitalmente em 10/01/2023 12:21:01)

FABIO JOSUE SOUZA DOS SANTOS

REITOR

Para verificar autenticidade do documento, acessar https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1630.

Firefox https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1630&imprimir=true

2 of 2 11/01/2023 10:46

https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1630
https://sistemas.ufrb.edu.br/sipac/VerInformativo?id=1630